

Số: 164/BC - THTBB

Thạch Bàn, ngày 20 tháng 10 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác tháng 10 năm 2023

I. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ

TT	Nội dung công việc	Thời gian thực hiện	Người/bộ phận thực hiện	Kết quả (Đánh giá kết quả thực hiện, nêu các sự việc bất thường...)
I	Công tác tuyên truyền và giáo dục đạo đức học sinh:			
1	Tuyên truyền kỉ niệm 69 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 – 10/10/2023), Ngày phụ nữ Việt Nam 20/10.	06/10/2023 02/10/2023	Đ/c Hường, Hiếu Đ/c Hào TV, GVCN	+ Trên bảng điện tử tại cổng chính. + Tổ chức Hội thi “Em yêu Long Biên – Hà Nội”, trao tặng 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 07 giải Ba cho các thí sinh. + 100% HS được nghe tuyên truyền, nắm được ý nghĩa các ngày kỉ niệm. Các lớp trực tuần đúng chủ điểm tháng.
2	Thực hiện chỉ thị số 16/CT-UBND ngày 07/9/2022 của UBND Thành phố Hà Nội v/v tăng cường triển khai công tác xây dựng văn hóa học đường trên địa bàn Thành phố. Tiếp tục thực hiện Đề án “Xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học giai đoạn 2020-2025” theo nội dung kế hoạch số 335/KH-UBND ngày 25/9/2020 của Ủy ban nhân dân quận Long Biên.	Trong tháng	Đ/c Diệp CTCD, GVCN	- CB, GV, NV thực hiện nghiêm túc. HS có ý thức chào hỏi, thực hành văn hóa “khoanh tay - mỉm cười - cúi chào” với các thầy cô, khách đến thăm trường.

	<ul style="list-style-type: none"> + Giao cho BCHCĐ theo dõi, đánh giá việc ứng xử của CBGVNV hàng ngày. + Tuyên truyền văn hóa ứng xử cho học sinh + Tuyên truyền cho phụ huynh trong cuộc họp CMHS đầu năm. 			
3	Nhà trường tuyên truyền hiệu quả về việc thực hiện an toàn giao thông, pháp luật về trật tự ATGT theo Kế hoạch số 36/KH – CALB – CSGTTT ngày 06 tháng 9 năm 2023 của Công an quận Long Biên về việc tổ chức tuyên truyền giáo dục pháp luật về trật tự, ATGT trong học sinh, sinh viên trên địa bàn quận Long Biên.	Thứ 2 hàng tuần	Đ/c Hiếu, GVCN, CMHS Đ/c Hương	- Thực hiện tuyên truyền ATGT thường xuyên trong giờ chào cờ, HĐNGCK, cổng TTĐT. CB, GV, NV, HS thực hiện nghiêm túc luật ATGT.
4	Tăng cường rèn nếp chào hỏi, ngôn ngữ trong giao tiếp của học sinh phù hợp với nếp sống thanh lịch văn minh trong, ngoài trường học. Triển khai giảng dạy tài liệu Giáo dục Nếp sống thanh lịch văn minh cho các khối lớp.	Hàng ngày Theo TKB	GVCN, Đ/c Hiếu GVCN, TTCM	- HS các lớp đã thực hiện văn hóa chào hỏi “Khoanh tay - mỉm cười - cúi chào”. Đa số HS có nếp chào hỏi tốt, ứng xử đúng mực.
5	<ul style="list-style-type: none"> - Tuyên truyền và thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh - Thực hiện tuyên truyền phòng chống dịch bệnh trong giờ SH dưới cờ. 	Thường xuyên	Đ/c Oanh, TPT Đ/c Hương	<p>Thực hiện tốt các nội dung của :</p> <ul style="list-style-type: none"> + Kế hoạch số 379/KH-UBND ngày 25 tháng 9 năm 2023 của UBND quận Long Biên về quản lý sức khỏe người dân trên địa bàn quận. + Công văn số 1180/TTYT - YTCC&ATTP ngày 07 tháng 9 năm 2023 của Trung tâm Y tế quận Long Biên về phòng dịch đau mắt đỏ.

				<p>+ Công văn số 1828/UBND - YT ngày 14 tháng 9 năm 2023 của UBND quận Long Biên về tăng cường phòng chống sốt xuất huyết trên địa bàn quận.</p> <p>- NV y tế sưu tầm nội dung, đăng tải thông tin tuyên truyền lên trang web của trường. PH truy cập trang Web và nắm bắt thông tin.</p> <p>- Công tác vệ sinh phòng dịch được duy trì thường xuyên.</p> <p>- Không có HS mắc bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng...</p>
6	Triển khai các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2023 theo hướng dẫn số 3478/SGDĐT-KHCN ngày 26 tháng 9 năm 2023 của Sở GD&ĐT Hà Nội.	Hàng ngày Thứ 2 hàng tuần	GVCN, HS, Tổ Lao công, TPT	<p>- Nhà trường thực hiện nghiêm túc, vệ sinh trường lớp được duy trì thường xuyên, khung cảnh sư phạm xanh – sạch - đẹp. Hạn chế các sản phẩm nhựa dùng một lần trong các hoạt động tại đơn vị.</p> <p>- Tuyên truyền trong giờ SH dưới cờ.</p>
7	Tổ chức “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời” năm 2023 trong CBGVNV và HS nhà trường.	Từ 01/10- 8/10 02/10/2023 03/10/2023 10/2023	Tổ BV, Đ/c Hiếu Đ/c Hiếu, Đ/c Hào Đ/c Hào, GVCN GV, TTCM	<p>+ Treo khẩu hiệu: “<i>Xây dựng năng lực tự học trong kỷ nguyên số</i>”.</p> <p>+ Tổ chức Lễ khai mạc.</p> <p>+ Giới thiệu sách về CNTT, chuyển đổi số, không gian mạng.</p> <p>- 100% CB, GV, NV, HS tham dự Lễ khai mạc, hiểu được ý nghĩa “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời”. HS được hướng dẫn phương pháp tự học hiệu quả.</p> <p>- Tổ chức 02 chuyên đề cấp trường: GV chuẩn bị tiết dạy chu đáo, các GV trong trường dự, trao đổi kinh nghiệm chuyên môn.</p>

8	Xây dựng và triển khai các hoạt động thi đua ngoài giờ lên lớp. Tổ chức Đại hội Chi, liên đội. Tổ chức HKPĐ cấp Trường.	Theo lịch các bộ phận	Đ/c Hiếu, GVCN, GVTD	Tổ chức đại hội Liên, Chi đội theo quy định. Bầu ra ban chỉ huy Liên, Chi đội mới nhiệm kỳ năm học 2023 – 2024.
II Công tác phổ cập giáo dục				
1	Tiếp tục cập nhật sổ Đăng bộ và sổ Phổ cập, sổ theo dõi học sinh chuyển đi chuyển đến.	Thường xuyên	Đ/c Chi	Trong tháng 02 HS chuyển đến, 01 học sinh chuyển đi.
2	Phối hợp với BCĐ XMC - PCGD các trường trong công tác điều tra, cập nhật số liệu vào phần mềm, hoàn thiện báo cáo PCGDTH: đảm bảo thời gian, số liệu chính xác. Cùng với địa phương chuẩn bị các điều kiện cho việc đón đoàn kiểm tra công tác PCGD Tiểu học năm 2023 của Quận.	Hàng ngày	Đ/c Chi	Thực hiện tốt
3	Quan tâm giúp đỡ học sinh diện chính sách, học sinh học hòa nhập và các em tiếp thu chậm.	Hàng ngày	BGH, GVCN	Thực hiện tốt
4	- Thực hiện nghiêm túc công văn số 2730/SGDDĐT-QLT ngày 30/7/2021 của Sở GD&ĐT Hà Nội về hướng dẫn chuyển trường, học lại và tiếp nhận học sinh tiểu học, THCS từ năm học 2021-2022.	Hàng ngày	Đ/c Chi, GVCN	Thực hiện tốt
III Công tác chuyên môn:				
1	Thực hiện quy chế chuyên môn: Duy trì nề nếp kỉ cương trong dạy và học. Thực hiện nghiêm túc kế hoạch dạy học theo TKB.	Hàng ngày	BGH, TTCM, GV	- Duy trì nề nếp kỉ cương trong dạy và học. Thực hiện nghiêm túc kế hoạch dạy học theo TKB. - Thực hiện nghiêm túc đánh giá học sinh lớp 4,5 theo văn bản số 03/VBHN-BGDĐT ngày 28 tháng 9 năm 2016 của Bộ GD&ĐT (Văn bản hợp nhất TT30/2014 và TT22/2016); đánh giá học sinh lớp 1, 2, 3 theo hướng dẫn tại Thông tư số 27/2020/TT-BGDĐT ngày 04/9/2020 của

				<p>Bộ GD&ĐT ban hành quy định đánh giá học sinh tiểu học.</p> <p>- Hoàn thiện điều chỉnh, bổ sung kế hoạch giáo dục nhà trường; kế hoạch dạy học các môn học, hoạt động giáo dục của Tổ chuyên môn; các loại KHCM khác.</p>
2	<p>Tổ chức thi GVG cấp trường năm học 2023-2024 theo hướng dẫn tại Thông tư 22/2019/TT-BGDĐT ngày 20/12/2019 của Bộ GD&ĐT:</p>	Tháng 10	BGH, GV	<p>+ NT đã xây dựng Kế hoạch thi GVG cấp trường năm học 2023-2024</p> <p>+ Tổng hợp Danh sách GV đủ tiêu chuẩn thi GVG cấp trường năm học 2023-2024 (19 GV)</p> <p>+ Tổ chức cho các tổ CM gặp thăm nội dung thi, thời gian thi (đảm bảo dạy không trùng môn)</p> <p>+ Phân công BGK chấm thi (theo Quyết định thành lập BGK chấm thi GVG cấp trường)</p> <p>+ Thời gian thi: từ 12/10/2023 – 10/11/2023 (19 tiết)</p>
3	<p>Thực hiện công tác nâng cao chất lượng hs lớp 4, lớp 5:</p>	Trước 20/10/2023	BGH, GV khối 5	<p>+ NT đã xây dựng Kế hoạch Nâng cao chất lượng dạy và học môn Toán, Tiếng Việt, Tiếng Anh đối với học sinh lớp 4, lớp 5, năm học 2023-2024.</p> <p>+ GV khối 4,5 duy trì ôn tập, bồi dưỡng giúp đỡ học sinh có điểm dưới trung bình trong đợt khảo sát đầu năm 3 môn Toán, Tiếng Việt, Tiếng Anh.</p> <p>+ Tổ chức cho hs làm bài khảo sát Tháng 10: 3 môn Toán, Tiếng Việt, Tiếng Anh vào ngày 17,18/10 và nộp cho BGH kết quả khảo sát tháng 10 ngày 23/10/2023.</p>

4	Chuyên đề cấp trường :	Theo lịch chuyên đề	BGH, GV	+ Từ 20/9-13/10: tổ chức được 11 CĐ cấp tổ (K1,2,3,4,5, Tin học)
5	Chuyên đề cấp, TP, cấp quận lớp 4:	Trước 20/10/2022	BGH, GV K3, GV TD	+ Tham dự trực tuyến tiết CĐ cấp Thành phố môn Đạo đức (27/9/2023), môn GDTC (4/10/2023), môn Toán (6/10/2023), Âm nhạc (11/10/2023), Khoa học (13/10/2023), Mỹ Thuật (18/10/2023) , Công nghệ (19/10/2023) + NT tham dự CĐ cấp Quận: Hoạt động trải nghiệm(SHDC) (tại TH Thanh Am và tiết SHL của trường TH Ngọc Lâm (28/9/2023), Đạo đức (12/10/2023 tại TH Ái Mộ B), Toán (12/10/2023 tại TH Long Biên), GDTC (17/10/2023 tại TH Việt Hưng), Âm nhạc (19/10/2023 tại TH Cự Khối)
6	Sinh hoạt chuyên môn: + BGH dự, KT 6 tổ CM SH theo lịch	Theo lịch SHCM các tổ	HP + GV các tổ CM	- 100% các tổ CM đã thực hiện nghiêm túc SHCM, triển khai rõ các nội dung, theo hướng dẫn tại công văn số 118 /PGD&ĐT, rõ 4 bước theo NCBH. - Thực hiện RKN cụ thể các CĐ theo hướng NCBH. - Một số GVHD mới, trẻ chưa mạnh dạn phát biểu ý kiến trong SHCM.
7	Công tác bồi dưỡng đội ngũ:	Thường xuyên		- Tham gia đầy đủ các lớp bồi dưỡng theo văn bản chỉ đạo của PGD. - NT đã phối hợp với TT YT quận Long Biên để tham gia tập huấn về ATTP.
8	Các hoạt động chuyên môn khác:			

- Kiểm tra hoạt động dạy học theo chương trình TKB	Tháng 10	BGH	<ul style="list-style-type: none"> - Từ 20/9-20/10/2023, BGH đã dự giờ đột xuất các tiết dạy từ khối 1 đến khối 5. HT dự: 2 tiết, HP dự: 4 tiết / 1 đồng chí. * Ưu điểm: Gv dạy đúng quy trình các phân môn, ứng dụng CNTT phù hợp, hiệu quả; nghiên cứu xây dựng Bài giảng PP, Video có chất lượng, tư liệu dạy học phong phú. * Tồn tại: 1 số tiết phân bố thời gian chưa hợp lí, còn kéo dài; củng cố kiến thức sau mỗi bài tập chưa sâu, chưa áp dụng hiệu quả 1 số phương pháp, kĩ thuật dạy học mới.
- Kiểm tra nội bộ	Tháng 10	Ban KTNB, GVCN, các bộ phận	<ul style="list-style-type: none"> - Đã triển khai kiểm tra nội bộ các nội dung theo kế hoạch: + Hoàn thành KT toàn diện Đ/c Thu Trang -GVCN 1A3 và đ/c Thu Hằng-GVCN 1A5: xếp loại chung: Tốt + Chuyên đề: KT việc thực hiện QĐ về dạy thêm, học thêm khối 5 + Kiểm tra việc thực hiện quy chế chuyên môn của tổ 1 + Chuyên đề: KT việc thực hiện QĐ về dạy thêm, học thêm khối 4
- KT Kế hoạch bài dạy, lịch báo giảng, Sổ chủ nhiệm, Sổ SHCM	Hàng tuần	PHT	<ul style="list-style-type: none"> - 100% Gv nộp hồ sơ, KHBD đúng thời gian, đầy đủ các nội dung theo yêu cầu trên PM https://hsdtruong.qlgd.edu.vn. - TTCM, PHT kí duyệt đầy đủ
- KT việc thực hiện mô hình Trường học ĐT của các tổ khối CM	Tháng 10	BGH, GV	<ul style="list-style-type: none"> - 100% GV thực hiện đăng tải bài giảng PP lên trang Web đầy đủ theo tuần, theo môn phụ trách. - GV được phân công viết tin bài: nộp đúng TG, bài viết có chất lượng.
- Xây dựng kế hoạch bồi dưỡng HS có năng khiếu, kèm cặp HS cần được hỗ trợ.	Trong tháng 10	HP + GVCN	<ul style="list-style-type: none"> - Đã triển khai tới CMHS các cuộc thi cho học sinh trong tháng 10.

	Xây dựng kế hoạch tổ chức các cuộc thi cho học sinh.			+ Thi Trạng Nguyên Tiếng Việt, Trạng Nguyên toàn tài, Toán SEAMO, TIMO, IOE, ASMO - Tổ chức các câu lạc bộ hoạt động ngoại khóa: Tin học, cờ vua, bóng rổ, võ, nhảy.
IV	Công tác quản lý			
1	Thực hiện có hiệu quả kế hoạch giáo dục nhà trường: Áp dụng các biện pháp phù hợp với tình hình thực tế của nhà trường thực hiện kế hoạch số 371/KH-UBND ngày 13/9/2023 của UBND quận Long Biên triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm đổi mới căn bản, toàn diện ngành GD&ĐT quận Long Biên năm học 2023-2024.	10/2023	BGH CBGV	- Nhà trường điều chỉnh, bổ sung kế hoạch giáo dục nhà trường của Hiệu trưởng; kế hoạch dạy học các môn học, hoạt động giáo dục của Tổ chuyên môn; cập nhật nội dung kế hoạch bài dạy của giáo viên khi triển khai các văn bản mới.
2	Triển khai thu chi đầu năm đúng quy định: + Triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của các cấp về thu chi: Công văn số 3198/SGDĐT-KHTC ngày 31/8/2023 của Sở GD&ĐT Hà Nội v/v hướng dẫn tăng cường công tác quản lý thu chi năm học 2023-2024; Công văn hướng dẫn của UBND quận Long Biên về việc thống nhất các khoản thu khác của các trường MN, TH, THCS công lập trên địa bàn quận Long Biên năm học 2023-2024; triển khai công tác thu đầu năm đúng kế hoạch.	Theo văn bản chỉ đạo của các cấp	BGH	+ Thực hiện HD thỏa thuận thu của UBND quận: XDKH thu chi, PGD&ĐT duyệt mới triển khai + Lập và công khai số ĐT đường dây nóng để CMHS phản ánh kịp thời sai phạm trong thu chi (nếu có). + Tự kiểm tra công tác thu đầu năm của nhà trường và việc triển khai công tác thu của GVCN các lớp tới phụ huynh học sinh trong nhà trường. + Chuẩn bị và sắp xếp hồ sơ khoa học. Đón đoàn kiểm tra về công tác thu - chi đầu năm của các cấp quản lý Nhà trường thực hiện nghiêm túc, theo chỉ đạo của các cấp.

3	<ul style="list-style-type: none"> - Tăng cường dự giờ thăm lớp; + Kiểm tra việc quản lí nề nếp đặc biệt là nề nếp dạy và học. + Chỉ đạo việc thực hiện các chuyên đề đổi mới dạy học; + Chỉ đạo đánh giá học sinh; + Kiểm tra việc sử dụng LBG. + Tăng cường quản lí việc dạy thêm học thêm đúng quy định. Yêu cầu việc quản lí đảm bảo không có giáo viên vi phạm. 	Theo lịch công tác tuần	PHT	Thực hiện tốt
4	- Phối hợp với Công đoàn tổ chức HNVC, NLĐ năm học 2023 - 2024 và triển khai hiệu quả kế hoạch năm học:	06/10/2023	BGH, Đ/c Diệp CTCĐ, CBGVNV	<ul style="list-style-type: none"> - Ngày 06/10/2023: Nhà trường tổ chức Hội nghị CBCCVC, NLĐ. + Nghị quyết Hội nghị với sự tán thành của 100% đại biểu dự Hội nghị. + Các văn bản sau hội nghị và nộp về LĐLĐ quận đúng thời hạn.
5	- Tự rà soát việc thực hiện phong trào “xây dựng nhà trường xanh - sạch - đẹp - văn minh”, thực hiện mô hình “nhà vệ sinh thân thiện”.	Tháng 10	Đ/c Hiếu, Hồng, Oanh	<ul style="list-style-type: none"> + Thực hiện TT GD HS ý thức giữ gìn vệ sinh trong nhà trường + Tu bổ, quy hoạch lại toàn bộ cây xanh, bồn, chậu hoa trong nhà trường + Phân công nhiệm vụ vệ sinh từng khu vực cho từng khối lớp, nhiệm vụ cho CBGVNV + Kiểm tra, giám sát thường xuyên công tác vệ sinh đặc biệt nhà VS
6	- Triển khai đánh giá CBGVNV tháng 10:	Cập nhật VB lên hòm thư Trước ngày 20/10 Buổi họp HĐSP theo lịch	Đ/c Chi, Đ/c Hương	<ul style="list-style-type: none"> - Triển khai theo đúng quy định. Bám sát các văn bản HD của UBND Quận + Triển khai đến GV đánh giá đúng thời gian, đúng đối tượng trên phần mềm đảm bảo khách quan + Công khai kết quả trên Web, hòm thư của trường, buổi họp HĐSP

7	- Điều hành, khai thác hiệu quả trang Web theo TT 37/2020/TT-BGDĐT ngày 05/10/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về tổ chức hoạt động, sử dụng thư điện tử và công thông tin điện tử tại sở giáo dục và đào tạo, phòng giáo dục và đào tạo và các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên:	Trước ngày 20/10	Theo lịch đã được phân công	+ Rà soát, hoàn thiện lại toàn bộ công TTĐT theo quy định + Viết bài đăng lên Web:
IV	Công tác khác			
1	Tham gia lớp tập huấn nghiệp vụ, kỹ năng Công tác Đội do Quận đoàn tổ chức.	21/10/2023	Đ/c Hiếu, 4 HS	- Đ/c Hiếu TPT và 4 học sinh trong BCH Liên đội tham dự đầy đủ, đúng giờ.
2	Tham gia cuộc thi xây dựng video với chủ đề “Tôi yêu Long Biên - Hà Nội”	10/2023	HS khối 3, 4, 5	- Ban thiếu nhi tổ chức chấm cấp trường, chọn nộp 01 video dự thi gửi Quận đoàn.

II. Kiến nghị, đề xuất: Không

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT: để b/c;
- Các CBGVNV: để biết;
- Lưu VP.



Nguyễn Thị Thu Hương